*Hypnum laevisetum Crome. Brid. Meth. nov.*

p. 171.

Habitat in hūmidis umbrosis Westphaliae.

Namquam unicum tantum, tamen genuinum ab autore missum specimen perquendum habui, vix dubium mihi est muscum hujus potius quam *Hypni* generis esse; peristomii interioris cilia nulla inveni, nec autor ipse ea vidit, cum perist. interius „membranam lutescentem in 16. processus pyramidalatos extentum“ pronuntiet. Nomen triviale immutare nolui, licet seta minime laevis sit, sed superne obscure tuberculata.

*Leskea pallescens Hedw spec. musc. 219. t. 55.*

*Schwaegr. l. c. p. 174.*

Hujus stirpis specimina germanica (Hopp. et Hornsch Dec Musc.) a suecicis recedunt operculo obtuse conico. *Hedwigius* id subrostratum, *Schwaegr.* rostratum dicunt; vix tamen de specierum identitate dubitare licet — *L. hispidula* Brid., quam cel. autor ad nostram reductam voluit (Spec. Musc.) non minus operculo rostrato gaudet; foliis tamen multo longioribus, madore undique patentibus, nec secundis, quodam modo recedit.

Quid? *Leskea repens* Schleicher, olim ab ipso divulgata absque loco natali. Autores, quos consulere potui, de ea silent; ipse autem ex unico specimine fructifero, ceteroquin imperfecto, de genere quid statuere non valeo; ex habitu tamen *Leskea* est, et muscus *Hypno serpenti* longe minor atque tenuior sic se habet: caules repentes subpinnati, rami simplices tenerimi erecti teretiusculi, folia dense imbricata ovato-lanceolata longe acuminate fere subulata integerrima, basi bi-striata eva-

nidinervia, ramorum stricta adpresso-erecta, caulinum arcuato-recurvata subsecunda, perichaetalia in longam subulam attenuata, pedunculus tenuis purpureus unguicularis, capsula gracilis ovato-oblonga erecta rufo-fusca, operculum... Non mihi inscivit muscus, cui haec stirps posset adsociari.

*Hypnum Linn.*

*Hypnum sylvaticum Huds. Schwaegr. l. c.*

p. 186. t. 87.

Postquam speciosi hujus musci genuina specimina etiam in Fl. Stargard. observavi, (lecta in udis nemorosis prope Neustrelitz ab amic. Beuthen pro *H. denticulato*) facile adsentirem *Schwaegrichenio*, eum ab *H. denticulato* diuersum deuo censem; vix enim, hoc ad tantam magnitudinem ex crescere tamque alienum habitum induere posse, supponere licet. Specimina mea 3-4 uncias longa, stolonibus vel propagulis partim filiformibus arete intricata, folia pterigoidea valde obliqua amoene viridia, pedunculi sesqui ad biunciales omnino laterales sunt, cet. Si autem ill. auctor hanc speciem praecipue foliis basi *binerviis*, *H. denticul* foliis *enerviis* distinctam vult, mone re liceat, vel hujus folia basi *binervia* esse, quamvis nervi gemelli minus clare perspiciantur. Ceterum genuinum *H. sylvaticum* haud ita vulgare esse videtur; specimina enim quae hoc nomine mecum b. Mohr olim communicavit, ipsissimum *H. denticulat* sistunt; haud mirum itaque quod species utrasque b. vir identicas censuerit.

*Hypnum denticulatum* L. Schwaegr. l. c.  
p. 187. Web. et Mohr l. c. p. 346.

*Mohrus* hujus synonymon declaravit *H. contextum* Schleich. Cent. 3. p. 49; *Schwaegrichenius* contra ad *H. pulchellum* id reduxit, et sane uterque suo jure hoc fecit; specimina enim a *Schleicher*o divulgata mixta sunt: fructifera omnino *H. denticulatum* sistunt, sterilia vero *H. pulchellum*.

*Hypnum fontanum* Schleich. Cent. 2. n. 53.  
Schwaegr. l. c. p. 229.

Ill. *Schwaegrichen* hoc ad *H. cordifolium* reduxit, vix apte; meliori jure Web. et Mohr l. c. p. 328. ad *H. ripario* citant, cuius certe gracilior modo atque pallidior varietas est. Ceterum facile fieri potuit ut *Schwaegrichen* inter sua specimina et verum *H. cordifolium* invenisset; nam in schedula a clar. *Schleicher* illo nomine divulgata, tres diversissimae species prostant: *H. molle* Dicks. *H. falcatum* Brid. et *H. hocce fontanum*; quod tironum gratia monere necessarium duxi.

Nec *H. oligophyllum* Schleich. ab hoc vel *riparioidi* differre videtur. *Schwaegr.* ad *H. riparium* revocat: folia autem evidenter serrata et obtusiora sunt quam in *H. ripario*; dubius tamen haereo cum fructum non vidi sem et *Schwaegr.* operculum conicum dixisset.

*Hypnum stramineum* Dicks. Brid. Sp. musc. II.  
p. 130. Web. et M. l. c. p. 320. Schwaegr.  
l. c. p. 212. t. 89.?

Cel. *Schwaegrichen* *H. trifarium* *Web.*  
 et *M. H. straminei* varietatem censuit, at tantum  
 viri pace, his adsentire nequeo. Utrique musci in  
 Fl. Stargard. frequenter occurunt, praesertim *H.*  
*stramineum* diversis locis legi; nunquam vero du-  
 bitavi vel primo intuitu stirpes discernere; non au-  
 tem solo habitu, sed ipsa partium structura diffe-  
 rent: *H. trifarium* dignoscitur colore lurido, caule  
 robustiore ramosiore, ramis incrassatis clavatis, apice  
 subulatis, foliis arctissime imbricatis subrotundo-  
 ovatis s. ovalibus, vix basi latioribus apice, nitidis  
 concavissimis, nervo ultra medium evanescente,  
 obliterate, rarius nullo.

*H. stramineum* distinguitur: colore pallido stra-  
 mineo, nonnunquam purpurascente, caule debili  
 subsimplici, ramis aequalibus, apice obtusis sub-  
 patulis, foliis laxe imbricatis erectis subdistantibus  
 oblongo-ovatis, obtusis quidem, at perspicue api-  
 cem versus angustioribus concavis obscure striatis,  
 nervo crassiore luculentiore apicem fere attingente.  
 His comparatis patet quod icon citata, quae *H.*  
*trifarium* satis bene exprimit, *H. stramineo* nulla  
 modo respondeat; si autem *Schwaegrichenius*  
 utrasque stirpes non diversas censuit, forte *Schleier-*  
*cherianis* speciminibus Ill. vir inductus est;  
 nam *H. stramineam* *Schleich.* et *H. uliginosum*  
 ejusdem (*H. trifar.* *W.* et *M.*) ipsius speciminum  
 fide, unus idemque muscus est et longe diversus a  
 genuina *Dicksoni* stirpe.

*Hypnum albicans* *Necker.* *Schwaegr.* l.c. p. 214.  
 Hujus musci specimina grandiora densiusque

foliata, l. genuinum *H. albicans*, in sylvis nostris editioribus ad saxa et terram frequenter quidem, sed semper sterilia occurrunt; gracilior autem varietas, l. *H. flavescens* Roth, in aggeribus, sub sepibus cet. quotannis vere fructifera reperitur; haec varietas quoque *H. gracilescens* nomine mecum communicata est, cuius tamen autor me fugit. — *Weber* et *Mohr* nostram speciem *H. ripario* proximam censem: hoc autem caulis complanatis et foliis latioribus subdistichis margine planis facile distinguitur.

*Hypnum Illecebrense* L. Schwaegr. l. c. p. 225.

Quae hoc nomine *Schleicherus* divulgavit specimen, certe non genuina sunt; folia enim non serrulata, sed integerrima iisque *H. puri* simillima invenio. Genuina stirps, cuius nuperime ex America speciminum sterilium copiam missam accepi, plerumque *H. puro* simillima dicitur; si vero utrasque species juxta se positas comparaveris, hoc vix probabis. *H. illecebrense* grandius fusco-nigrescens vage ramosum caulem habet ramosque crassiores obtusiores teretes, folia infima quidem ovata obtusa breviter mucronata concavissima, superiora autem omnino ovata acuta, imo suprema vere acuminata, acumine plano quidem, sed semel bisve torto, omni margine, praesertim apicem versus serrata, concava patenti-erecta, stria una alterave notata, nervo tenuissimo apicem versus vel medio folio evanescente, rarius plane deficiente; *H. purum* colore et adspectu amoenius caule est subcompresso pinnato, ramis gracilioribus apice attenuatis

subrecurvatis, foliis arcte imbricatis conniventibus, omnibus vel supremis obtusis mucronatis, mucrone brevissimo extrorsum flexo, concavis substriatis obliquis, nervo excentrico, medio evanescente, integrerrimis. *Schwaegrichen* hujus setam scabram dicit, est autem in meis speciminibus nitens laevissima. — *Bridelius* (Spec. muscor. II. p. 126.) *H. illecebrum* americanum europaei varietatem fecit; cum autem *Dillenius* et *Hedwigius* stirpem primitivam ex America habuerint atque delineaverint, essetne accommodatius rem invertere et europaeum muscum, ceteroquin dubiis et commutationibus suspectissimum illius potius varietatem declarare?

*Hypnum umbratum Ehrh.* *Schwaegr.* l. c. p. 234.

Hujus folia si enervia dicuntur, de ramulis tantum hoc verum est; caulinus omnino basi nervis gemellis, rarius singulo, medium folii attingentibus, instructa sunt.

*Hypnum populeum Swartz.* *Schwaegr.* l. c. p. 238.

Cel. *Schwaegrichen* setam laevem exhibet, est autem scabriuscula, superne praeprimis, quod etiam *Weber* et *Mohr* memorant; hi vero si indubie ad hanc speciem citant *H. ambiguum Schleich.*, monendum habeo specimina ab ipso divulgata nil nisi *H. intricatum* sistere; sunt iis folia lanceolata longe acuminata serrulata subhomomalla, nervus ultramedius, seta scabra, operculum conicum.

*Hypnum piliferum Schreb.* *Schwaegr.* l. c. p. 259.

*Weber* et *Mohr* hujus musci folia longe tenuiterque acuminata serrulata seminervia dicunt;

*Schwaegr.* enervia et integerrima ea censem; sunt autem folia *caulina* ovata concava obtusa, apice repente et oblique contracta in acumen longum piliforme, *ramea* ovato-oblonga pedetentim longe tenuiterque acuminata, omnia concava luculenter serrulata omninoque nervosa, nervo e basi latiuscula attenuato, medio folio evanescente; vidi rarius folia nonnulla e lusu naturae mediotenus fissa et nervis duobus armata.

*Hypnum fluviatile* Swartz. *Schwaegr.* l.c. p. 263.

*Schwaegrichen* hujus synynomon fecit *H. Seligeri* Brid., et jure quidem; nam specimen quod mecum ipse ill autor communicavit, sterile quidem, ipsissimum *H. fluviatile* sistit; eundem museum et *H. filicinum* eodem nomine *Schleich.* Cent. 2. n. 29 divulgavit. *Mohrus* contra *H. Seligeri* *H. serpentis* varietatem censem, et sane suo quoque jure; specimina ab eo olim communicata ab *H. serpente* distinguere non valeo: sunt iis folia ovato-lanceolata longe acuminata erecto-patentia stricta, nervo nonnullis evanescente, aliis subexcurrente. An itaque b. vir a semet ipso, vel aliis deceptus? — *Schwaegrichenius* et *H. fallax* Brid. ad nostrum reduxit, quod quidem foliis e basi latiore longius acuminatis omnino rectis, vix unquam homomallis, et ramis elongatis quodammodo recedit, tamen specie, quod nunc video, vix distingui potest.

*Hypnum myosuroides* L. *Schwaegr.* l.c. p. 267.

Nitida haec species, quam Fl. Stargard. civem nunc etiam saluto, ab *H. curvato* facile dignoscitur.

tur caule ramisque gracilioribus apice attenuatis, colore pallescente coeruleo-viridi, foliis lanceolatis acuminatis serratis seminervibus, operculo conico-elongato vel subrostrato; rarius folia basi cordata, ut plurimum ovato-lanceolata, vel omnino lanceolata sunt.

*Hypnum stellatum Hedw. Schwaegr. l. c. p. 274.*

Hujus speciei quidem mera varietas censendum est *H. protensum* Brid. *alpestre*, sat memorabile tamen habitu et maxima caulis elongatione, nostris speciminiibus palustribus plane alienis. — In florula nostra occurrit *H. stellati* varietas *gracilis*, omnibus rationibus duplo triplove minor, foliis e cordata basi repente angustatis in longam subulam protractis omnino enerviis; hancce varietatem olim cum Web. et Mohro pro *H. squarrosulo* Brid. habui; cum autem illustr. autor suo musco folia "mediotenus ductulosa" adscripserit, Schwaegri-chenio potius adsentio, qui hoc ad *H. chrysophyllum* reduxit, probante quoque specimine a generosissimo Bridelio humane condonato. Conservanda itaque est *H. stellati* var. *minor*, Weberi et Mohri, excluso synonymo *Brideliano*. Ceterum moneo, tam *Bridelii* quam *Mohri* et mea ipsius specimina, omnia sterilia esse ideoque facile fieri posse ut muscus, praeterea habitu sat peculiaris, demum fructifer lectus propriam speciem se probaturus sit.

*Hypnum rigidiusculum* Bland. *Musc. exsicc.*

*fasc. 5. n. 230. Brid. spec. musc. II. p. 104.*

*H. caule adscendente subbipinnato, ramis strictis*

subdistichis, foliis triangulari-cordatis acuminatis flexuosis serrulatis evanidinerviis squarroso patentibus, capsula . . . .  
Habitat in collibus graminosis sylvaticis flor. Stargard.

Nimis scrupulosus mihi videtur illustr. Bridel, hanc speciem ab *H. praelongo* non sejungens; est certe distinctissima.

Caulis adscendens divisus, vel inordinatae bipinnatus, rami stricti, fere angulo recto patentes, decrescentes versus caulis apicem demum simplicem longum rigidum quasi proliferum, fere uti in *H. tamariscino*; folia caulinata latissima cordata basi repente contracta et attenuata in apicem longum flexuosum vel repandum recurvo-patentem, nervo evanescente, nec abrupte desinente; rama cordata vel ovato-lanceolata longe acuminata luculentius serrata, nervo altius adscendente, erecto-patente *H. praelongum* multo laxius atque debilius fasciculare ramosum, nunquam ita longis et acuminatis foliis gaudet; in quavis ejusdem, vel tenuissimi filescenti varietate folia ad cordato-ovatam, ovato-lanceolatam figuram vergunt.

*Hypnum Halleri* L. fil. Schwaegr. l. c. p. 289  
*H. dimorphum* Brid spec. musc. II. p. 149  
*H. diversifolium* Schleich.

Evidenter invitus a Bridelio, *H. dimorphum* ab *H. Halleri* distinctum censente et (Meth. nov. p. 165) iterum confirmante, dissentio. Verum est centenas muscorum species examinare poteris, ne ejusmodi variationis exemplum habebis, tantum

primo intuitu alter ab altero musco recedit, et tanta *H. dimorphi* folia caulina et ramea diversitas intercedit. At tamen non minus verum est dari specimina intermedia quae transitum alterius in alterum museum clare demonstrant; asservo *H. dimorph.* ramos, quorum folia suprema ovata obtusiuscula arce imbricata, media elongatiora acutiora patentia, inferiora et trunco vicina vere recurvata e cordata basi longe acuminata, caulinis simillima sunt; imo *H. Halleri* specimen habeo, cui folia omnia cordato-acuminata recurva sunt, quod autem e foliorum axillis ramulum emisit foliis ovatis obtusis adpressis tectum. Vix itaque dubium mihi est *Schwaegrichenium* utrasque stirpes jure conjunxisse.

*H. diversifolium* Schleich., quod Bridelius (spec. musc.) verbo memoravit, in Method. nov. autem omissit, e genuinis *Schleicheri* specimini- bus ipsissimus Bridelii muscus est.

*Hypnum palustre* L. Schwaegr. l. c. p. 292.  
Web. et Mohr. l. c. p. 363.

Excepto *H. serpente* vix mihi hujus generis species nota est ratione nervi ita variabilis ac *H. palustre*; inde autorum dissensus in describendis hujus foliis, quae mox seminervia, mox enervia dicunt. Ex mea qualicunque observatione folia omnino nervosa dicenda sunt et generaliter statuere licet quod caulina et ramorum inferiora seminervia, superiora vero saepius basi brevissime binervia sint; haud raro autem intercurrit folium, omni nervi vestigio destitutum. Praeterea folia vel recta vel

Sylloge T. II.

O

homomalla, valde concava, ovata, acuta vel acuminate et tunc apice oblique recurvata marginibusque involuta subfalcata sunt. — In tironum commodum moneo me bis *H. palustre* a bryologis pro *H. ripario* missum accepisse!

*Hypnum subsphaericarpum* Schleich. Cent. 2.  
h. 46. Schwaegr. l. c. p. 302.

Autores hunc muscum a praecedente distinguunt et in systemate ab eo longe remoyent; sunt autem stirpes cognatissimae et vix specie differunt. Ill. Schwaegr. ab illo nostrum praecipue ramis apice aduncis et foliis subfalcatis distinctum vult; at vero *H. palustris* folia saepenumero homomalla sunt, et tum magis acuminata ac recurvata apicesque ramorum adunci evadunt. Weber et Mohr l. c. p. 366. Schleicherum vituperant quod Halleri n. 1738., ad *H. palustre* jam laudatum, etiam ad suum *H. subsphaeric.* citaverit, quod scilicet diversissimum censem; at tamen non possunt quin idem *H. lurido* l. *palustri* omnibus numeris „satis simile et bene quadrans“ habeant, solo nervo excepto, quem quippe excurrentem vocant; Schwaegri-chen verum folia ruptinervia dicit, et jure quidem; eadem fere hic obtinet nervi ratio, quam ad *H. palustre* vix memoravi: folia caulina nimirum et ramorum primordialia nervo gaudent altius ascendentē, at nunquam exurrente, superiora vero plerumque enervia sunt vel vix nervi vestigium produnt; solidus itaque character specificus stirpes nullus intercedit. In Fl. Stargard. ad saxa undis verberata legi specimina sterilia, *Schleicheria-*

nis ut ovum ovo similia, foliis longe acuminatis circinate recurvatis; alio loco, ad molae fundamenta antiqua continue humefacta, alia habui, quae *H. palustre* in subsphaericarpum transiens clare evincent. Demum moneo quod olim ex Helvetia *Guckenberger* hunc *Schleicheri* muscum pro *H. ambiguo Schrad.* (revolv. Swartz) divulgavit.

*Hypnum scorpioides L. Schwaegr. l. c. p 293.  
t. 95.*

*B. heterophyllum* caulis erectis ramisque attenuatis, foliis inferioribus ovatis acutis, superioribus oblongo-lanceolatis acuminatis apice setaceis flexuosis subsecundis enerviis, colore albido-virescente.

Habitat in pratis inundatis Flor. Stargard. sterile.

Singularem hanc stirpem ne cum *H. fluitante* confundant sibi caveant tirones; non est ista varietas suecica, quam *Web.* et *Mohr* l. c. sub *H. scorpioid.* tetigerunt, cujusque ab ipsis exempla habeo; haec non nisi foliis laxioribus magisque acuminatis et falcatis a solito musco recedit et persimilis est *H. lycopodioidi*, salvo tamen nervo; huic quodam modo respondet *H. fuscum Schleich.* cent. 4. n. 24 a vulgari musco nunquam disjungendum.

*Hypnum apicatum Schleich. Cent. 4. n. 27.*

*Schwaegr. l. c. p. 301.*

*H* caule adscendente subpinnato, ramis teretibus subrecurvatis, foliis ovatis acuminatis subintegerrimis multo-striatis subsolidinervibus, supremis homomallis falcatis, capsula oblonga curvata, operculo elongate conico.

O 2

*Stirps pulcra distinctissima, vix cum H. rugoso, vel alia quacunque specie confundenda; folia striis s. plicis pluribus longitudinalibus, una cum nervo fere ad apicem usque continuatis, exarata, vix tenuissime serrulata sunt.*

*H. rugosum* differt caule robustiore et ramo-  
siore, foliis latoribus magis falcatis luculentius ser-  
rulatis seminerviis.

*Hypnum fluitans Hedw. Schwaegr. l. c. p. 304.*

*H. scoparium Brid. Spec. musc. II. p. 315.*

*H. macropodon Schleich.*

*H. scoparium Brid.* quod in Fl. Stargard. se-  
mel at magno numero legi, cum *Schwaegri-*  
*chenio* quidem *H. fluitantis* varietatem interim  
censeo, tamen cum *Bridelio* fere crederem, stir-  
pem fructiferam demum lectam forte propriam spe-  
ciem sese probaturam fore.

Specimina mea elegantissime pinnata, imo bi-  
tripinnata complanata fusco-lutea nitentia, faciem  
pulchram fucoideam prae se gerunt; caules atropur-  
purei sublignosi basi cum ramis inferioribus calvi,  
seu foliis minutis squamulosis tecti subcurvati; fo-  
lia lanceolato-setacea longissima subsecunda, quan-  
doque in uno altero rame leniter falcata vix ac-  
ne vix quidem serrata, nervo ultra medium eva-  
nescente.

Habitat in flumine ad radices alnorum, sterile.  
Aliam habeo varietatem; quam *confervoideam*  
diceres, caule, ramis foliisque valde elongatis atte-  
nuatis laxissimis, quasi in funem confertis; iterum  
que aliam, quae *ramulosa* mihi audit, ramis cre-

bris recurvo-patentibus, foliis omnibus falcatis; huic respondet *H. macropodon* Schl., ab ipso olim divulgatum, nullibi, quod scirem memoratum l. descriptum, certissime autem ad polymorpham nostram stirpem revocandum.

*Hypnum falcatum* Brid. Spec. musc. II. p. 212.  
Schwaegr. l. c. p. 304.

Spectabilis stirps, quae duplii satisque diversa forma occurrit: specimina a V. V. C. C. Hoppe et Hornsch. divulgata, in rivulis alpinis lecta, ramis uncinatis foliisque acuminatis falcatis fere circinatis gaudent et non absimilia sunt *H. revoluti* Sw.; re vera specimen e Carinthia missum accepi, *H. falcat.* fructiferum dictum, quod ipsissimum *H. revolvens*. l. *H. aduncum* L. Web et Mohr sistit. Specimina vero ab ipso III autore condonata, uti alia, quae Hannoverae „circa die Bruck“ et prope Hallerbrunn lecta sunt, ramos et folia habent omnino recta, vix suprema homomalla. His respondent specimina a memet ipso in Fl. Stargard. ad trabes molares aqua stillante continue humefactas lecta, nec non, quae prope Gottingam ad molam chartaceam ante multos abhinc annos lecta et pro *H. atlantico* Brid. venditata habeo, quibus folia recta stricta et aquae tractu ita attenuata sunt ut nonnullis solus nervus superstes sit. In omni tamen variationis statu muscus facile dicoescitur foliis e cordata basi ovatis l. lanceolatis subfalcatis, nervo crasso subexcurrente et colore atroviridi. — Ex dictis ceterum patet, stirpem

hancce minime raram esse, neque adeo Germaniam septentrionaliorem ea carere.

Tandem sequentes adhuc memorandas habeo species dubias, de quibus meliora me doceant Bryologi.

*Hypnum intertextum* Voit. *Brid. Meth. nov.*  
p. 167.

Quae hoc nomine communicata habeo specimina, cespitulum sistunt e *Jungermannia asplenioide*. et *quinquedentata*, *H. praelongo*, aliisque quisquiliis conflatum, quibus immixta sunt, vel intertexta, si malueris, specimina singula, quae ab *H. murali* discriminare non valeo, nisi mole omnibus rationibus minori et foliis paulo acutioribus; simillima folia autem in uno alterove ramo et *H. murale* spectanda praebet. Operculum meis deest; *Bridelius* brevirostre hoc vocat; itaque essentiae liter ab operc. *H. muralis* non diversum, cuius sane emaciata varietas videtur *H. intertextum*, inter alios muscos parasiticos misere vitam degens.

*Hypnum filamentosum* Dicks. ?

Muscus qui hoc nomine collectionem meam intravit, vix ac ne vix quidem diversus est a *Leskeia incurvata* var.  $\beta$ . seu *H. implexo* Brid. An fortasse de genuino *Dicksoni* et *Smithii* musco idem existimandum? Certo *Smithii* descriptio (Fl. britan. III. p. 1308) non contradicit, nec *L. incurvata* semper ramos et folia curvata habet, satis saepe rami stricti filiformes sunt et folia recta plus

minus secunda; at tamen, cum *Dicksoni* stirps  
mihi ignota sit, nil ex tripode!

*Hypnum emarginatum* Schleich.

Hoc nomine *Schleicherus* olim divulgavit  
specimina sterilia quae, ni graviter fallar, nihil sunt  
nisi surculi senescentes *Leskeae attenuatae*. Folia  
plurima apice vel medio diffracta ob concavitatem  
emarginata atque truncata videntur; num hoc for-  
tasse singularem illam denominationem peperit?  
paucissima quae supersunt folia integra, quoad si-  
tum, figuram atque texturam omnino *L. attenuata*  
produnt.

*Hypnum debile* Schleich.

*H.*? caule repente filiformi, ramis elongatis ere-  
ctiusculis, foliis ovatis acutis vel acuminatis  
concavis enerviis tenuissime serrulatis erecto-  
patentibus. — Muscus debilis tenerrimus, *H.*  
serpentis longe tenuior, a clav. Schleicher  
quondam sterile divulgatus; non est *H. debile*  
*Bridel.* (spec. musc. II p. 250.) americanum,  
quod quippe foliis solidinervibus insigne est;  
nostrum ex habitu *Leskeae* generis potius videtur.

*Hypnum viride* Schleich.

Hoc olim a *Schleicheru* absque ulla notio-  
ne divulgatum, est caule decumbente subpinnato,  
ramis simplicibus, foliis ovato-acuminatis subinte-  
gerrimis evanidinervibus, pedunculo laevi, capsula  
oblonga erectiuscula . . . . vix nisi *H. serpens* co-  
lore laetius viridi est.